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Városok átka.
Nálunk az istenverte politika el

foglal, felfal és elront mindent. Köz
jogi kérdések dominálják az egész po
litikai életet, holott van számos más 
kérdés, amelynek megoldása sokkal 
közelebb érint bennünket, mint az, ha 
például végre a jelvénykérdést meg
oldanák.

Egy ilyen kérdés többek között 
az, hogy a magyar városok egészsé
ges fejlődését tulajdonképen a minisz
tériumok hátráltatják. Ha valamely ügy 
a minisztériumhoz kerül, annyi, mintha 
el volna temetve.

Akárhány példát tudunk erre fel
hozni és lesz szerencsénk legközelebb 
próbaképpen statisztikát készíteni ar
ról, hogy a múlt évben hány ügy lett 
a minisztériumhoz felterjesztve és hány 
ügy került onnan vissza és milyen el
intézéssel.

Azonban minden statisztika nél
kül, azt hisszük, elegendő lesz, ha 
utalunk a mi szegény, viharvert, jó 
öreg városi bejelentő hivatalunk ese
tere. Úgy körülbelül 1908. év táján 
felterjesztést intézett Kecskemét a bel
iig} miniszterhez, hogy miután 1910- 
ben általános népszámlálás lesz, ren 
delje el a miniszter Kecskemét váro
sara nézve a bejelentési kötelezettsé
get. Amikor a népszámlálás anyaga 
rendelkezésre áll, a város minden kü
lönösebb anyagi megterhelése nélkül 
a népszámlálás anyagával szervezheti 
a bejelentő hivatalt.

Ez igen okosan és célszerűen volt 
elgondolva, azonban a város tervez 
és a minisztérium végez, azaz hogy 
nem végez sehogy sem. Telt múlt az 
idő, hetek, hónapok és évek múltak 
el, mentek a sürgetések levélben, táv
iratban, telefonon s személyes felter
jesztés utján. Közben egyre közele
dett a népszámlálás ideje. A sürgeté
sek egyre szaporodtak, de mindhiába. 
Nem történt semmi. Hanem történt 
az, hogy elérkezett a népszámlálás 
ideje és azt el kellett végezni és utána 
egy esztendőre érkezett le végre a 
miniszter elintézése három sorban. — 
Erre a három sorra kellett körülbelül 
négy évig várni

Persze, a népszámlálás anyagát 
a város már most nem használhatja 
és egészen uj népszámlálást kell tar
tani külön a bejelentő hivatal részére. 
Ez pedig csekély tizezer korona kiadást
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jelent a városnak, amelyet teljesen ! 
meg lehetett volna takarítani, ha az a 
bizonyos három sornyi elintézés egy 
évvel hamarább érkezett volna meg a 
minisztériumtól.

Tévedés volna azt hinni, hogy 
csak Kecskemét részesül ilyen kivéte
les elbánásban. Nálunk ez bevett rend
szer és ugyanez' a sorsa minden ma
gyar városnak és ez a rendszer hát
ráltatja a magyar városok egészséges 
fejlődését.

Valamikor, 1907 ben, gondolom 
Pozsony és Temesvár törvényhatóságai 
nagy küzdelmek és hadakozások után 
elhatározták a községi takarékpénztá
rak felállítását. Azóta öt esztendő múlt 
el, anélkül, hogy a minisztériumban 
időt találtak volna a városok határo
zatainak elintézésére. Egyik elsőrangú 
városi ügy volna a községi tűzkárbiz- 
tositó felállítása.

Szeretnénk azt a bátor embert 
látni, ki egy ilyen propozicióval merne 
jönni, vagy azt a várost, amely egy 
erre vonatkozó határozatot merne hozni- 
Nyugodt lehetne a város, hogy rövid 

; száz éven belül a minisztérium bizo- 
j nyára nem hagyná jóvá a határozatát. 
I De még csak érdemben nem is foglal

kozna vele.
Valóságos átka a vidéki városok- 

1 nak ez a rendszeres indolencia, amely 
| a minisztériumnál dívik. Hiába hoz 
| meg a város bármilyen közhasznú ha- 
| tározatot, feltétlen bizonyos, hogy az 

a minisztériumban elakad. Főleg, ha 
I a határozat olyan, amely a minden

ható töke és a pénzcsoportok cirkulu- 
; sait érinti, mint milyen például a köz- 
í ségi biztositó intézet, takarékpénztár, 
I és több más ehhez hasonló intézetek 

felállítása.
Minderről azonban a parlament

ben nem beszélnek egy szót sem, mert 
ott lefoglal mindent az istenverte po
litika és a meddő közjogi sérelmek 
hánytorgatása. Addig nem is lehet be
szélni céltudatos és erős várospolitiká
ról, amíg az osztályparlament mai ősz- 
szetételében együtt van és haszontalan 
politizálással tölti idejét.

Az általános egyenlő és titkos vá
lasztójog alapján összeülő népparla
mentre vár a feladat, hogy ezen a té 
ren is változásokat teremtsen.

Munkásházak. A városi 
tanács tsgnap tartott ülésében tárgyalta 
a munkásházak ügyét. A házuk helyeit a 
tanács holnapi ülésében fogja kijelölni.

A választójog reformja.
(A jogakademiai tanári kar véleménye.)

(Folytatás) 2

Sem az összeség, sem az egyén jól 
felfogott érdeke nem engedi meg, hogy az 
ő sorsát olyanok intézzék, akik arra kép
telenek.

De ettől eltekintve, egy erősen kor
látolt választójogról egyszerre az ellenke
zőre való átugrás eredményében kiszámit- 
hatlan rázkódtatással járna, amiért a fele
lősséget senkise vállalhatja.

Egyszóval minden cenzust eltörölni 
nem lehet.

A cenzus eltörlése alászállitaná az 
alsóház nívóját és a szellemi erőt a felső
ház képviselné, ami könnyen azt ered
ményezhetné, hogy a parlamenti kormány
zat súlypontja áthelyeződnék a főrendi
házra, amit bizonyára senkisem óhajt, — 
legkevésbé azok, akik a választójog reform
jától a főrendiház súlyának gyöngülését 
várják és óhajtják.

Végül megkívánjuk jegyezni, hogy 
az általános egyenlő választójog hátrányai 
nemcsak elméletileg igazolhatók, hanem 
gyakorlatilag is.

Ez a mérleg egyik oldala.
Ezzel szemben áll első sorban az a 

körülmény, hogy a fejlődés kétségbevon- 
hntlanul a demokratikus választójog felé 

í halad, ezt elismerik a konzervatívabb ele- 
I mek is, legalább ma már alig van valaki, 

aki a választójog erős kiterjesztése elől 
I elzárkózni akarna.
I Azonkívül számolni kell azzal a fe

szült helyzettel, amelyet a hosszú és me
rev elzárkózás idézett elő a külömböző 
társadalmi osztályok között.

Választójogunk ugyanis alapjában 
véve 1848 óta nem változott, társadalmi 

, viszonyaink és a felfogás mikéntje azon- 
i bán lényeges átalakuláson ment keresztül.

Ez átalakulás nyomán uj élet fakadt, 
uj, eddig nem látott, vagy észre nem vett 
elemekkel. Ezeket a viszonyok mostoha- 

■ sága, a megélhetés nehézsége, a meg nem 
értés tettre, tömörülésre serkentette, a 
mellőzés és sok irányú küzdelmük pedig 
politikai öntudatra ébresztette. Igaz, hogy 
érthetlenül sokat várnak a választójogtól, 
de akárhogy van is a dolog, kétségtelen, 
hogy nemcsak számuk és erejük, hanem 
értelmi színvonaluk is megnövekedett úgy, 
hogy róluk megfeledkeznünk többé nem 
lehet, de nem is célszerű

Sajnos, a törvényhozás nem tartott 
lépést ezzel a fejlődéssel, sőt szemet hunyt 
előtte. Ez a merev önzés eredményezte a 
nagy feszültséget és azt, hogy ez osztályok 
megunván a hosszas mellőzést, ma már 
nem elégszenek meg részleges reformok
kal, hanem a korlátlan egyenlő általános 
választójogot követelik.

Szerintük mindenféle cenzus, de leg
kivált a vagyoni cenzus igazságtalan.

I Érthető, de igaztalan felfogás.
Érthető, mert a szenvedély szülte; 

I igaztalan, mert a szavazati jog nem az 
• emberi minőséggel járó követelmény, a
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I hiszen ez úgy is csak ideig óráig való 
biztosíték és egymagában akkor sem ele
gendő, hanem azért is, hogy a nemzeti 
élet irányításának eme fő mozzanatában 
kifejezésre jusson a magyar állam magyar 
jellege. (Folyt köv.)

melynok mindenkit okvetlenül meg kellene 
illetni. — Mindannak dacára nemcsak az 
egyenjogúság eszméje, hanem az ország 
békéje is megkívánja, hogy ezekkel a tö 
rekvésekkel számoljunk. Enélkül ezt a 
kérdést megoldani politikai könnyelműség 
volna. Az elkeseredést nagy mértékben 
fokozhatná.

Ez a mérleg másik oldala.
Olyan választói jogot kell tehát léte

síteni, amelyik mindkét irányban meg 
nyugvást kelt. Megfelel a szigorú törvény
szerűséggel fejlődő élet követelményeinek, 
a kor kívánalmainak, kielégíti az uj és 
értékes elemek jogos igényeit, — de nem 
téveszti szem elől az arra való alkalma 
tosság követelményét sem.

Van azonban a dolognak egy har 
madik oldala is, az nevezetesen, hogy csak 
a hazafias elemek legyenek és lehetnek a 
magyar állam szuverén hatalmának része
seivé. A szavazati jognak és egész válasz
tójogi berendezésünknek olyannak kell 
lenni, amelyik a magyarság vezető szere 
pét és hegemóniáját biztosítja s erejét 
lehetőleg a mai színvonalon megtartja.

Ez olyan követelmény, amelyikkel 
szemben, bárminő kényes, bárminő nehéz, 
is ez a kérdés, gyöngeségnek, meghátrá
lásnak helye nincs.

Ezek azok az általános szempontok, 
amelyek véleményünk szerint figyelembe 
veendők választójogunk reformjánál.

Éhez képest aktiv választójoggal fel
ruházandó volna minden 24. életévét be
töltött férfi, aki magyar állampolgár, ma 
gyárul Írni, olvasni tud, a négy elemi is
kolát elvégezte és állandó lakással bir.

Átmenetileg azok is bírnának válasz
tói joggal, akik a mai jog alapján a vá
lasztók állandó névjegyzékébe jelenleg 
fölvehetők az eredeti jogalap megszűnéséig.

A választói jogosultsággal összefér
hetetlen közszolgálat és a választói jogo 
sultságból való kizárás eseteinek megálla
pítása már egészen a kivitel dolga. De az 
előbbi eszmemenetből kifolyólag megemli- 
tendőnek tartjuk, hogy a választójog gya
korlásától való felfüggesztés eseteinek a 
megállapításánál különös gondosság tár
gyává teendők az államellenes cselekedetek.

A választójog egyenlő, gyakorlása 
közvetlen, községenként és nyilvános.

A magyarság vezető szerepének és 
eddigi erejének megóvása főképpen a vá 
lasztó kerületek megfelelő beosztásával 
volna elérhető, amely kérdés megoldásánál 
a törvényhatóságoknak nemzeti súlyúk 
szerint egészükben és egyenként való mér
legelése különös figyelmet Érdemel.

A magyar Írás olvasás tudása — 
súlyosbítva a négy elemi iskola elvégzé
sével és az állandó lakással — volna tehát 
az a cenzus, amelyik feltételét képezné a 
választói jognak abban a reményben, hogy 
egyszerűsége mellett annak a sokirányú 
követelménynek és kívánalomnak, amelyet 
a választói jog reformjához füzünk, meg
felel. Emellett a választók száma 1 millió 
százezerről mintegy harmadfél millióra 
emelkednék.

Ez ellen csak az hozható fel, hogy I 
ma nincs mindenki abban a helyzetben, 
hogy a magyar Írás olvasás mesterségét 
elsajátíthassa és a négy elemi iskolát el
végezhesse. Ez a kifogás igaz és jogos.

Az államnak azonban, ha egyáltalán 
nem akar lemondani a selektiónak erről 
az eszközéről, elsőrendű kötelessége oda
hatni, hogy ez a jogos panasz minél rö- 
videbb ideig tartson.

így ez a cenzus végeredményében 
nem rekeszt ki senkit; nem valódi korlát, 
hanem csak átmeneti természetű, ideig 
lenes jellegű, amely önmagától tágul, — 
végül önmagától megszűnik és képes lesz 
befogadni a nemzet összes férfi tagjait.

A magyar irás olvasáshoz nemcsak 
azért kívánjuk kötni az aktiv választó
jogot, hogy ezáltal a parlamentben a ma
gyarság szuppremáciája megőriztessék, —

Ki-ki maga mesterségét . ..
Ki-ki maga mesterségét folytatja, 

folytatja. Ezt most nem a kisgyerekek 
játékára kell érteni, hanem a nagyokéra, 
a politikusok játékára. Ez moBt a helyzet 
szignaturája, ahogy mondani illenék. De 
ez a mostani helyzet olyan, hogy ennek 
nincs is szignaturája. Ez nem is helyzet, 
az ország szemével nézve. Bár másfelől 
megint az ország szemére se lehetne azt 
mondani, hogy a politikai helyzetre van 
függesztve.

Az országot ma — jól van-e, rosz- 
szul van-e, de igy van — minden jobban 
érdekli, mint a politika Mi abban az ér
dekes? Minden ember tudja, ha hetek óta 
nem nézett is az újságba, hogy mi törté
nik a politikában. A parlament üres, a 
klubok tele vannak, a pártok vagy intri
kálnak, vagy békülnek, vagy haragsza
nak, mert egyéb hivatást a mi pártjaink 
nem ismernek.

Van köztük párt, amely örökkön bé- 
kűl, akkor is, mikor senki sem haragszik. 
Van, amelyik mindig mérges és még az 
aludt tejre is vérszomjasán csattogtatja a 
fogát. S van végre olyan, amelyik abban 
leli minden örömét, hogy a másik kettőt 
bolonddá tegye. így volt ez tavaly is, az
előtt is, változás nincs itt semmi, ki ki 
folytatja a maga mesterségét . . .

Most látszik meg igazán, hogy az 
óvatosan körülkertelt politikai klubrend
szer mennyire megártott a magyar poli
tikának, ami a vélemények alakulását, 
kijegecesedését és megülepedését illeti.

A hatvanhetes kiegyezésig kell visz- 
szamennünk, hogy ilyen kegyetlen di
lemmát találjunk, mint ami előtt most áll 
a nemzet. Akkor voltak ilyen meredé
lyek az úttesten s azokon túl ilyen mély
ségek. De akkor egy parlament volt, mely 
mindennap eszmét cserélt, állandóan vitá
zott — nem zárt csapatokban, egymás 
ellen törve, hanem egyénenként, a tudás 
világosságával és a tekintély súlyával.

Nem organizált pártok küzdöttek 
egymás ellen, hanem argumentumok. Nem 
legy őzni iparkodtak egymást, hanem meg
győzni. Nem az érdekek voltak forrongás
ban, hanem a meggyőződések. Hit, tudás, 
lelkiismeret, hazafiság, önbizalom és le
mondás eszményi harcában ismerték fel 
közszükségnek az uralkodóházzal való ki
egyezést. Csak mikor építeni kellett ezen 
az eszmei alapon, akkor váltak külön a 
vélemények és a pártok amaz eszmekörök 
szerint, melyeket a közös tanácskozások 
barátságos tűzhelyénél össze egyeztetni 
nem lehetett.

Fél az ember elgondolni, mi is lett 
volna a kiegyezésből, ha a mai politiku
soknak kellett volna megcsinálni. így is 
rossz, igy is hézagosán biztosítja az al
kotmányt, de akkor egyenesen eltemette 
volna. A pártharc >k fölemésztették volna 
a nemzeti erőket s a bécsi akarat súlyát 
a magyar erők igazsága nem bírta volna 
ellensúlyozni.

A probléma, amellyel most kell meg
birkózni, semmivel se kisebb jelentőségű. 
Ha szerencsés a megoldás: évtizedekre 
kiható lendületet kap nemzeti fejlődésünk. 
Ha vakot vet a kocka: a már is meg
nyirbált államiság lejtőjén gyorsan gördü
lünk tovább az összbirodalmi eszme in- 
goványába.

Direktivára volna tehát szükségünk. 
Egy igazságra, melyhez mindnyájan ra
gaszkodhatnánk; egy gondolatra, melyet 
valamennyien fejleszthetnénk; egy esz
mére, melyből mint alapvető életerőből 
kiindulhatnának az összes közjogi felfo
gások szálai.

Ilyen megoldáshoz kevés reményt ád 
a pártélet, mely államférfiainkat és poli
tikusainkat hermetica elzárja egymástól. 
Ez a rendszer’mérkőzésre utalja az erőket 
a mérkőzésből birkózás lesz, melynek 
végső eredménye nem a megszületett igaz
ság, hanem egyik oldalon a győzelem, 
másikon a legyőzetés. Most is csak arra 
van kilátásunk: de arra az igazságra, esz
mére, gondolatra, amiről az előbb beszél
tünk, nincs.

Akik elmentek, nem lépnek ki sír
jukból, hogy direktivát adjanak. Akik itt 
vannak, azok folytatják a maguk mester
ségét — s ez bizony nem vág a mester
ségükbe.

NAPI HÍREK
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Mozgófényképszinház!
A nap eseménye. —

Megírtuk tegnapi számunkban, bogy 
két fővárosi mérnök, vállalkozó, Sebes
tyén és Medák, ajánlatot adtak be Kecs
kemét város tanácsához egy kétemeletes 
bérbázzal kapcsolatos mozgófényképszin
ház építése iránt. A mérnökök beterjesz
tették terveiket is, melyekből kitűnik, 
hogy ők a várostól ingyen téglát és in
gyen telket kérnek az építéshez, ennek 
fejében aztán 30 osztendö múlva az egész 
épületet — bérházat és mozit — a város 
tulajdonába bossátanák.

A városi tanács a beadványt még 
tegnap, beérkezése napján letárgyalta és 
alapos megfontolás után — elutasitotta, 
mert nem találta a városra nézve elő
nyösnek.

A két mérnök beadványa azonban 
alkalmat adott a tanácsnak, hogy egy 
nagyon sok tekintetben fontos határoza
tot hozzon. Jelesül egy mozgófénykép
szinház létesítéséhez az első lépést meg
tették.

Elhatározta ugyanis a városi tanács, 
hogy kidolgoztatja egy mozgófénykép 
színház tervezetét olyanformán, hogy a 
színházat egy alkalmas városi telken ma 
gánvállalkozó építené fel. A magánvál
lalkozó a színházat bizonyos ideig hasz
nálná, akkor aztán az épület a város tu
lajdonába menne át.

Amint a részletes tervezet elkészül, 
| a tanács ennek alapján rögtön nyilvános

Takarékbetéteket 5 százalék mellett kamatoztat a Néptakarékpéntár,
MT a Beretvás-szálloda átellenében. TEJ|
hivatalos órák hétköznap d. e. 8—12, d. u. 2—B-ig.INT vasárnap és ünnepnap délelőtt 8 -lO-ig. "Wfr
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pályázatot fog hirdetni a h városra lég- ! 
előnyösebb vállalkozó még ez év nyarán | 
megkezdheti majd a színház felépítését. I

A tanács ezen határozata nagy hord 
erejű. Netn lehet tagadni a mozi óriási 
kulturális feladatát s nagy nyereség lesz 
városunkra nézve egy állandó, tanulságos 
szórakozó hely. Azonkívül a város is jó 
jövedelmi forráshoz jutna.

— Emlékeztető. Ma, szerdán délután 
5 órakor lesz az ötödik protestáns estély a 
Collégium tornatermében érdekes műsorral.

— Kinevezés. A vallás és közokta
tásügyi m. kir. miniszter a kecskeméti 
kir. tanfelügyelői kirendeltséghez szolgá
lattételre beosztott Kovács Gyula kir. tan- 
felügyelőségi tollnokot jelenlegi helyén 
való meghagyása mellett a X-ik fizetési 
osztály 3-ik fokozatába az 1904. évi I. te. 
alapján járó személyi pótlékkal királyi 
segédtanfelügyelővé nevezte ki.

— Miniszteri rendelet. A gyümölcs 
szállítmányok postai kezelésére vonatkozó
lag rendelőiét adott ki a kereskedelmi mi
niszter. Utasításul adta t. i., hogy a gyű 
mölcsöt tartalmazó postai küldeményeket 
úgy a feladásnál, mint a vasúton, vala
mint a leadásnál és a kézbesítésnél a le- 1 
hető legnagyobb gonddal kell kezelni. — 
Elrendelte a miniszter azt is, hogy a gyü
mölcsöt tartalmazó küldeményeket a lég 
első alkalommal továbbítani kell s hogy 
az ellenőrzésre hivatott közegek ezeknek 
a szabályoknak a megtartására ügyeljenek. 
Kíméletlen, gondatlan, vagy késedelmes 
kezelés esetén pedig a hibás postai vagy 
vasúti alkalmazottakat érzékenyen büntes
sék meg.

— Síkosak a járdák. Az utóbbi hó
esés után egész csomó panasz érkezett a 
rendőrségre, hogy a háztulajdonosok nagy 
része nem törődik a háza előtti gyalog
járóval. A legázolt és összefagyott hótö
meg síkossá és a gyalogjárókra veszé
lyessé teszik a járdákat. Jó lenne talán 
behomokozni egy kissé a gyalogjárót.

— Óvatosság a korpavásárlásnál. A 
magyaróvári magyar királyi vegykísérleti 
állomás számos ellenőrző vizsgálat alapján 
megállapitotta, hogy az ország különböző 
részeiben igen nagy tömegekben hozzák 
forgalomba a nagymennyiségű rizshéj- és 
köleshéjőrlettel kevert buzakorpát. Mivel 
ilyen módon a mai magas korpaárak mel
lett a gazdaközönség igen érzékenyen ká 
rosodhatik, ezért a vegykisérleti állomás 
felhivja az érdekelteket, hogy ne mulasz- 
szák el korpaszállitmányaikal legalább 
tisztaságukra nézve megvizsgáltatni.

— Telepengedély. Szabó Lászlóné 
II. kér. 15 szám alatti lakos fa , szén
koksz stb. részére lakására telepengedélyt 
kért a rendőrkapitányságtól.

— A szódavíz gyártásának szabályozása 
A hivatalos lap közli a belügyminiszter
nek a kereskedelmi miniszterrel egyetér- 
tőleg kiadott rendeletét, a közfogyasztásra 
szánt szódavíz gyártásáról, elárúsitásáról 
és felügyeletéről szóló rendelet egy némoly 
rendelkezései tárgyában.

— Vízvezeték falun. Sok város még 
álmodni sem mer vízvezetékről, amit meg
valósítanak községek is. így I’etrozsény 
község is ethatározta, hogy megépíti a 
vizveze'éket. Körlevelet intézett a váro
sokhoz, amelyben az építés körüli veze
tés, ellenőrzés és különböző eljárási teen
dőknek miként való megbízatásáról kér
dezősködik. Hozzánk még korán fordult 
Petrozsóny község, mert nálunk ma még 
mindon igyekezet a kút, a vizforrás meg
találásában merül ki. A vezetékről akkor 
beszélünk, ha lesz elegendő viz.

— Gondatlan kocsis. Hártyán! István 
30. számú bérkocsis tegnap kocsiját, lo
vát az Otthon kávéház előtt órák hos
száig felügyelet nélkül hagyta a nagy 
hidegben. Ezért feljelentették.

— Véderő elleni kihágások. A honvé
delmi minisztériumban, de meg egyebütt 
a hadseregben arra is kíváncsiskodnak, 
— nem is jogosu'atlanul — hogy milyen 
természetű véderő kihágásokhoz hoznak 
a hatóságok Ítéletet. Az ilyen természetű 
kihágásokról hozott másodfokú Ítéleteket 
az elsőfokú ítéletek másolataival felsze 
relve kéri a miniszter a törvényható
ságoktól.

Aradi-utca 6. TtJJ 
(Tisza nagyszállója függeléke)
Bejárat a Ida.-va.zá.l-téri villamos vasút bejárójától. 
Udvari szoba személyenként világítással és kiszolgá
lással 1 kor. 80 fillér. Utcai szoba személyenként vil- 
lamvilágitással és kiszolgálással 2 kor 40 fillér. Úgy az 
utcai, mint az udvari szobák tiszták es világosak. 
A környékbeli közönség kedvelt szállója.

Becsapott úriasszony.
Krén Róza, Lancz József gyógyszerész 

elvált felesége kis leányával három év óta 
Cegléden lakott. Itt élt a fiatal, alig 27 
éves asssony a szülői házban, amidőn egy 
cigányasszony jelentkezett nála. Ez kár
tyát vetett az asszonynak, majd pedig jó
solgatott neki.

A cigányasszony, névszerint Ráfáel 
Mária, tápióbicskei kóborcigánv, ez időtől 
fogva állandóan bejárt Krén Róza házába 
s nemsokára olyan bizalmas lett köztük 
a viszony, hogy Ráfáel Jánosné és Mihály 
Miklós cigányok is elmentek az uriasz 
szony lakásába, ahol egészen otthonosan 
ettek ittak.

Az asszonyt a cigányok mindjobban 
befonták és azt mondták nekik, hogy csa
ládja el van átkozva, de a cigányok nagy 
asszonya varázslattal megszabadíthatja az 
átoktól s azt a férfit, akit szeret, oda is 
varázsolhatja neki.

Ezt a hitet mindenféle ravasz módon 
akarták rászuggerálni az asszonyra. Egy 
ízben például egy tyúktojást kért tőle s 
azt egy kendőbe csavarva ide oda him
bálta és imádkozott hozzá.

— Ha a bajon segíteni lehet — mon
dotta — úgy a tojásban meg lesz ennek 
a jele. — Mikor a tojást az imádkozás 
után feltörte, egy lódarázsszerű bogarat 
húzott ki belőle.

Ilyenféle dolgokkal teljesen hatal
mában kaparintotta a cigány a fiatal úri- 
asszonyt, akit Budapestre is felcsalt és ott 
a Baross szobornál mindenféle hókusz
pókusszal bolondította.

A cigányok 7400 koronát csaltak ki 
tőle, mire az asszony családjának feltűnt 
a dolog s annak feljelentésére a ceglédi 
csendőrség a három cigányt nyomban le
tartóztatta.

A kecskeméti törvényszék csalás bün
tette miatt mind a három cigányt vád 
alá helyezte és a lefolytatott tárgyalás 
után Ráfáel Máriát és Ráfáel Jánosnét 
három hírom évi (egyházra, Mihály Mik
lós Józsefei pedig két évi fegyházra 
Ítélte el.

A budapesti kir. tábla helybenhagyta 
ezt az ítéletet, a kir. Kúria pedig tegnap 
a semmiségi panaszok elutasításával szin
tén hozzájárult az alsóbiróságok ítéletéhez.

Birtok változások.
Zs. Kovács Gergely és neje Szél 

Ilona II. Akácfa u. 7. sz. házát megvette 
Horváth Gergelyné Borsodi Magdolna 
8600 koronáért.

Mészáros Judit ballószegi 1 h. 418
n. öl földjét megvette H. Tóth Sándor és 
neje Horváth Zsuzsánna 1050 kor.-ért.

Szigeti Adolf és neje Szégner Szidó
nia V. kor., Bercsényi u. 15. sz. házát 
megvette Kovács János 11,200 kor. ért.

Földi Pál és neje Pajkos Rozália 
szikrai 1 h. 675 n.-öl földjét megvette 
Kása József és neje Csikós Mária 1270 
koronáért.

Elfogott leánykereskedö.
A rendőrség bűnügyi osztályához az 

utóbbi időben több feljelentés érkezett egy 
asszony ellen, ki leány kereskedéssel fog
lalkozik.

A rendőrség nyomozni kezdett és a 
nyomozás során a feljelentés beigazolódott.

Tegnap azután le is tartóztatták a 
veszedelmes asszonyt, aki Steingurc Jó- 
zsefné aradmegyei születésű kecskeméti 
lakos.

Steingurcnét a rendőrség átadta az 
ügyészségnek.

önvédelem
vagy szándékosemberöléskisérlete ?

— Esküdtszéki tárgyalás —
Ma egy szánalmat keltő külsejű, 19 

éves púpos félegy házi legény állt az es- 
küdtbiróság előtt szándékos emberölés 
bűntettének kísérletével vádolva.

Dr Kiss János elnök 9 órakor nyi
totta meg a tárgyalást. Szavazó birák 
Tóth Antal és Daróczy János voltak. A 
vádat Halász Zoltán ügyész képviselte, mig 
a védelmet dr. Orbán Ferenc kecskeméti 
ügyvéd látta el.

Az esküdtek kisorsolása és kiokta
tása után megkezdődtek a kihallgatások.

A vádlott, Horváth Ferenc 19 éves 
félegyházai lakos előadja, hogy a sértett, 
Messu Pál, őt mindig üldözte, sokszor 
megverte és utóbb azzal fenyegette, hogy 
el fogja pusztitani. ö félt Messu Páltóí, 
mert tudta, hogy az szavának fog állani, 
azért állandóan forgópisztollyal járt A 
múlt évi december 10 én este 8—9 óra 

I között újra találkozott ellenségével, Messu 
Pállal, aki azonnal megtámadta őt. ő erre 
előrántotta revolverét és négy lövést tett 
Messu Pálra, aki a golyóktól találva ősz- 
szeesett. Mivel azt hitte, hogy Messu meg
halt, többet nem is lőtt, azonban Massu 
csak megsebesült és azóta felgyógyult.

A nagyszámú tanuk kihallgatására 
került ezután a sor.

A tanuk vallomásaiból azonban két
ségkívül megállapítható volt, hogy Hor
váth jogtalanul használta revolverét, mert 
Kassu nem támadta meg.

Ezután a perbeszédekre került a sor, 
majd az esküdtek verdiktbozatalra vonul
tak vissza.

Az esküdtek a vádlottat bűnösnek 
mondották ki és a bíróság ennek alapján 
Horváth Ferencet 4 évi fegyházra ítélte

Horváth ügyvédje az ítélet ellen sem
miségi panasszal élt.

Esküdtszéki napló.
Felír. 7-én, szerdán halált okozó testi- 

sértéssel vádolt Szivák János és társai
nak ügye.

Febr. 8 án, csütörtökön halált okozó 
testisértéssel vádolt Zsikla János ügye.

Febr. 9 én, pénteken rablással vá
dolt Szűrszabó Doller János és társai
nak ügye.

10 én, szombaton szándékos ember
öléssel vádolt Szénáéi József ügye.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 6. —

Születések. Bende Pál rk. Obornyák 
Mária rk. Szíjártó Eszter rk. Jantovics 
Erzsébet rk. Sefer Mária rk. Csernus Pé
ter rk. Bakos Ilona rk. Boca Jolán rk. 
Páncél István rk.

Halálozások. Király Ilona rk. 23 hó
napos, özv. Zsebi Jánosné B. Tóth Juli
ánná rk. 65 éves, Túri Máténé Fehér Ág
nes rk. 68 éves.

Kihirdettettek. Takács József rk. 
Nyúl Zsófia ref, Dudog Mihály rk Kur- 
gyis Terézia rk.

Házaságot kötöttek. Kovács János 
rk. Virág Terézia ref.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ

Színházi heti műsor
Csütörtökön, február 8-án Iglói diákok. Életkép.
Pénteken, február 9-én Kis gráf. Operette.
Szombaton, február 10-én Süzette. Dráma.
Vasárnap, február 11-én délután Esredspja. Énekes 

bohózat. Este Muzsikus leány. Operette.

Szerdán, 1912. február hó 7 én 
fenyesen felszerelt 

budapesti nagy varázsszinház 
Szenzációs

Eü-trésa -Estély-
Donna Arabella Telepathikus fenomen 

világhírű gondolatolvasó, 
l'Home Masgue spiritisztikai tanár v. 
médiuma Lodomer8zky Lajos, a > Berlini 
Akadémia für augische künst< tanára 

felléptével. — Ezt megelőzi:

S Z I K. R A.
Bohózat 1 felvonásban.

Háttá Károly 
villamos szerelő (elektrotechnikus) ’ 
Kecskemét, VII. László Károly-utcza 8

Költségvetés díjtalan.
Részit erős és gyenge áramú vezetéke- 
két, úgymint villamos világítás, villamos 
motorok, csillárok, házi csengők és házi 
telephonok felszerelését jótállás mellett, 
úgyszintén javítások gyors és pontos 
elkészítését, — jutányos árakon.

Telep: m Központi fóelárusitó hely:
BzsntZrtvtotrfaO'7. fifi 1 dFSfl •Vá.árl-tel.-atca^J 1O,

Telefon: 231. Telefon: 230.

tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedése Kecskeméten.

A m. t. közönség szives figyelmébe ajánljuk, hogy a
Pox-osz kőszén, budapesti 

koksz, akác 
és tölgy ta csak nyári árban, áremelés nélkül kaphatók nálunk. 
A rendeléseket rögtön házhoz szállítjuk. Szintén legolcsóbban szállítunk: 
mindenféle építési cikkeket 

Vagyunk kiváló tisztelettel: Fülöp és Társa.
Koksz: métermázsája 2 forint 1O kx*.
TTlrt Já La rri/tllr nlr Mári a városban, a műúton, BÖhm féle majorból 3 
KI3 (10 IIÍiZlÍjIK6K. háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi JU1UUV liuziiuinuu. törlea«tésre,-- igen kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség, mely 
korcsma és füszerüailetnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 D-öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szathmary Jánossal,XI. tized, 371. számú háznál.

Garaczi Zsigmond 
kút és vízvezeték csatornázási be
rendező. Kecskemét, II. kér., Hosszú
utca 30 sz. — Elvállal mindennemű 
új és régi kút- és vízvezeték-javítást.

tojás 25 darab 1 frt. friss 
irosvaj 1 frt 40 kr, citrom, 
narancs éi mandarinból óriási 

lerakat. Tojást a legmagasabb

napi áron veszek. — Gonda Izidor.

Kiadó üzlethelyiség és ügyvédi iroda. 
A pisc központján azonnal kiadó egy motisrn üzlsthelyiseg. május 1-ore 
pedig kiadó a dr Zimbory László által bérelt ügyvédi irodahelyiség — Ugvanoit 
eladó ogy alig használt Eszterházy hintó, egy uj könny ü léderes teher kocsi. 
Jelen alkalommal pedig felhívom a nagyérdemű vásárló közönség szives figyelmét 

uyersterményárú és lisztraktáramra, 
aboi a legolcsóbb napi áron kxphatók a legjobb és legfinomabb henger
malmi lisztek, terményárúk, — naponként frissen őrölt darákat 
mindenkora legjobb minőségű árúkból őrletem, — ami minőségre nézve 
össze sem hasonlítható a konkurenciával. Dános íláhnn
Amiért is Kérem a nagyérdemű közönség AJViiC-l
szives pártfogását. — Kiváló tisztelettel: Arany János utca (régi Iteés piac) Telefon 122.

HASZNÁLATA
Jf Gyomorbaj nincs többé! 
A szabadalmazott Kakukfü keserű háztszer (elix fűm off.) né
hány napi hasznaiul után teljesen megszűnteti az étvagytalansagot, 
a hányingert, gyomoridegesseget, az oly gyakori gyomorrágást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét és utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik K óvakodjunk 

:or -va.lód.1, ha u dugón és 
f. -véd.jegjr rajta, var..

Kecskeméti Butoriparosok Áruraktár Szövetkezete, 
Nagykőrösi utca 22. mint u Országos Központi Hitelszövetkezet tagja. Nagykőrösi utca 22.

Ajándékokra alkalmas
el szép és jó bútorokból. Állandó nagy raktár saját készítésű

kárpitos, esztergályos és asztalos bútorokból. 
Teljes lak- és szálloda-berendezések. 
Függönyök, ahlak védők, ezalongarniturák, ebédlő, hálószoba és kony haberen 
dezések — Képek és tükrökben nagy raktár Valódi j> p i ‘parvánok 

és ernyőtartók valamint
gyönyörű gyermekes játékbútorok.

Dl «f|Á hét w i«onravaló szilfa törzsek, 
DlwUv 40—80 cn. átméreiűók, köb- 
méterre 20 korona Palics fürdő állomás 
hoz közel; értekezni lehet Érmei Gyula 
nagybirtokos úrnál, P.il cs fürdőn, vagy 
Kecskeméten, IV. tized, Árok ú 11. 4810

'alkalmasak. — Az 

eredeti Pfaff 
varrógépek

Izolja az is, hogy 
■jrr- eladásukhoz nem 
lg I kell ügyuöksereg 
M.< mint más varró- 
L-—gépek eladásához.

nagy rak tár:

Aki igazán jót akar, az 
eredeti „Pfaff" varrógépei vegyen, 
mondja fel a szol
gálatot, s így azzal 
• o k kellemetlen 
végződéstől mene i 
kül meg. Úgy min
den ipari célra, 

himzésre kiválóan
Egyedüli

Téby Lajos mechanikusnál,
III., Koháry-útcza 2. szám, Beretvás-szallóval szemben.

ti. vgh. 1912. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött birósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. járásbíróságnak 1911. 
évi 10752 számú végzésével <lr. Atzúdi Géza ügyvéd 
áltál képviselt Kectkeméti KSzgazdatági tíank felperes 
részére 2700 kor. követelés és jár. erejéig elrendelt biz
tosítási végrehajtás folytán lefoglalt és 3863 kor 45 fillérre 
becsült ingóságokra az 1911. V. 2238 .3 jbirósagi sz. vég
zéssel az árverés elrendeltetvén, annak az alap- és a felül
foglaltatok lészére is, amennyiben azok törvényes zálog
jogot nyertek volna Helvetia-telepen alperesek szőlőbirto- 
kan 282. házban leendő megtartasara határidőül 1912 évi 
február hó 8 ik napján délután 2* , órájára tűzetik 
ki, mikor a biroilag lefoglalt 6 kád, 92 hordo, 1 borsajto 
és egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtó követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyibon részükre fog
lalások korában eszközöltettek volna és ez a végrehajtás' 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket 
az árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél vagy írásban 
beadni vagy pedig szóval bejelentoni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kecskemét, 1912. évi január hó 24 napján. 
FRITZ MÓR kir. bir. végrehajtó.

Kiadó úrilakás. *“K 
4 utcai szoba, fürdőszobával, nagy üve
gezett folyosóval, külön udvarral május 
1-től kiadói; értekezhetni Peri Fe
renc, kalap, cipő és divatáru üzletében.

ogrehs

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
urakat értesít jük, hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona
fejtett rizling bort 48 korona
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